
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 

 
DETERMINAZIONE N. 4/2021 SC/sc 
del 22 gennaio 2021 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA UFFICI, FARMACIE E BAGNI PUBBLICI NEI 

CIMITERI PER IL PERIODO FEBBRAIO 2021 – GENNAIO 2022. CIG: Z162FFFF90 
 

LA RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere al servizio di pulizia degli uffici di Somma 
Patrimonio e Servizi S.r.l. in via Medaglie d’Oro, 33 a Somma Lombardo, delle farmacie comunali di 
via Soragana, via Pastrengo a Somma Lombardo e presso il Terminal 1 dell’Aeroporto Malpensa, 
nonché dei bagni pubblici situati nei cimiteri comunali del Capoluogo, di Maddalena e di Mezzana 
con affidamento incarico per il periodo febbraio 2021-gennaio 2022; 
 
CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi; 
  
CONSTATATO che il valore contrattuale stimato non supera la soglia stabilita per gli affidamenti 
diretti; 
 
ATTESO che, nel caso in questione, si tratta di un affidamento di un importo inferiore a €. 40.000,00 
e trova applicazione quanto previsto all’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D. Lgs., è possibile 
applicare la procedura negoziata mediante affidamento diretto;   
 
RITENUTO pertanto corretto avvalersi dello strumento telematico “Piattaforma Sintel – Aria S.p.a. – 
Regione Lombardia”, invitando a presentare offerta le due ditte presenti all’Albo Fornitori Aziendale 
regolarmente iscritte, con le caratteristiche del servizio in argomento, e con aggiudicazione 
determinata applicando il criterio del prezzo più basso riscontrato sulla base di quanto stabilito nella 
documentazione  all’uopo predisposta (“Lettera di Invito”, “Foglio Patti e Condizioni – Allegato 1”, 
“Dichiarazione di Autocertificazione” e “Dichiarazione d’Offerta”), previa richiesta di offerte per 
raffronto comparativo alle seguenti ditte tra gli Operatori Economici idonei, appurato che all’Albo 
Fornitori Aziendale sono presenti Operatori Economici a garantire il criterio di rotazione previsto dalla 
normativa: 

• IMPRESA DI PULIZIA LUIGI PELLEGRINI di Varese 

• NATURCOOP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Somma Lombardo (VA) 
 
CONSIDERATO che in data 30 dicembre 2020 con ID 133205142 veniva richiesto alle sopra 
evidenziate ditte di formulare offerta per l’esecuzione del servizio in argomento e nelle modalità 
previste; 
 
RILEVATO che sono pervenute le sottoelencate offerte nei termini e modalità previste, anche a 
seguito di chiarimenti forniti: 
 

• Impresa di Pulizia Luigi Pellegrini Valore complessivo dell’offerta €. 19.896,00 

• Naturcoop Soc. Coop. Sociale Onlus Valore complessivo dell’offerta €. 25.272,00 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

PRESO ATTO che, a parità di condizioni e prestazioni richieste, l’offerta economica più vantaggiosa 
per la Stazione Appaltante risulta essere quella proposta dall’Impresa DI Pulizia Luigi Pellegrini di 
Varese (Partita IVA 00337930127);  

➢ €. 19.896,00 oltre IVA quale corrispettivo totale (somma per interventi settimanali ed 
interventi mensili/bimestrali/periodici) 

➢ €. 20,00 oltre IVA quale prezzo orario omnicomprensivo per l’effettuazione di pulizie 
straordinarie ai sensi dell’art. 7 del Foglio Patti e Condizioni; 

➢ €. 250,00 oltre IVA quale prezzo omnicomprensivo per l’effettuazione di singolo intervento di 
sanificazione ai sensi del medesimo art. 7 del Foglio Patti e Condizioni; 

 
ACCERTATO che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 
requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed il Foglio Patti e Condizioni 
debitamente sottoscritti con firma digitale per accettazione delle condizioni contrattuali stabilite; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di pulizia degli uffici, delle Farmacie 
Comunali e dei Bagni pubblici nei cimiteri comunali per il periodo Febbraio 2021 – Gennaio 2022 
all’IMPRESA DI PULIZIA LUIGI PELLEGRINI con sede in via Sant’Antonio, 19 a VARESE Partita 
IVA 00337930127; 
 
CHIESTA con esito positivo la regolarità contabile all’Amministratore Delegato; 
 
RICORDATO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., poiché si tratta di 
affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 
 
DATO ATTO che all’intervento è stato attribuito il seguente numero di CIG: Z162FFFF90; 
 

DETERMINA 

 
✓ Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, il servizio di pulizia uffici, Farmacie Comunali 

e Bagni pubblici nei cimiteri Comunali per il periodo Febbraio 2021 – Gennaio 2022, mediante 
affidamento all’IMPRESA DI PULIZIA LUIGI PELLEGRINI SRL. con sede in VARESE via 
Sant’Antonio, 19 per l’importo contrattuale stimato di €. 30.000,00 così definito: 
▪ €. 19.896,00 quale corrispettivo totale nel periodo (somma per interventi settimanali ed 

interventi mensili/bimestrali/periodici) oltre IVA; 
▪ €. 20,00 (IVA esclusa) quale prezzo orario omnicomprensivo per l’effettuazione di pulizie 

straordinarie ai sensi dell’art. 7 del Foglio Patti e Condizioni; 
▪ €. 250,00 (IVA esclusa) quale prezzo omnicomprensivo per l’effettuazione di singoli interventi  

✓ Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

✓ Di imputare la spesa complessiva nei rispettivi centri di costo delle Farmacie, 
dell’Amministrazione e del Servizio Cimiteriale; 

✓ Di dare atto che con il presente provvedimento l’IMPRESA DI PULIZIA LUIGI PELLEGRINI SRL 
di Varese  si impegna all’esecuzione del servizio a decorrere da Febbraio 2021 e che il contratto 
verrà stipulato alla presentazione dei documenti di cui all’art. 6 del Foglio Patti e Condizioni. 

 
La Responsabile di Settore 
Sandra Carnemolla 
F.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

